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Szanowni Państwo!

Polecam Państwa uwadze kolejny już numer 
dwumiesięcznika „Fundusze Unijne dla Mazowsza”, 
publikacji wydawanej przez Mazowiecką Jednostkę 
Wdrażania Programów Unijnych. Październikowe 
wydanie biuletynu prezentuje szereg interesujących 
artykułów, które dostarczą czytelnikom cennych 
informacji w zakresie inicjatyw podejmowanych 
w ramach funduszy europejskich.

W dniu 30 czerwca br. uruchomiliśmy konkursy 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego 2007-2013 (RPO 
WM), na łączną kwotę ponad 800 mln zł. 
Ubieganie się o środki Unii Europejskiej wymaga 

wiele pracy. Przygotowanie kompletnego wniosku, jego realizacja i rozliczenie projektu 
jest procesem skomplikowanym. Dziś, w przededniu zamknięcia naborów, obserwując 
skalę zainteresowania oraz liczbę złożonych wniosków, serdecznie dziękuję wszystkim 
wnioskodawcom za aktywny udział w ubieganiu się o wsparcie w ramach uruchomionych 
konkursów.

Lata 2007-2013 to, jak zaznaczono w poprzednim numerze, wyraźna inwestycja 
w człowieka, jaką dzięki projektom wdrażanym w ramach Programu Operacyjnemu 
Kapitał Ludzki (PO KL) ma zapewnić Europejski Fundusz Społeczny. Bieżący numer 
poświęcony jest przekazaniu Państwu informacji o funduszach dla oświaty, w tym 
o konkursach i Działaniach PO KL, jakie przeprowadziła w tym obszarze MJWPU. 
W biuletynie zamieszczono dodatkowo informacje o terminach i tematyce spotkań 
informacyjnych skierowanych do wszystkich potencjalnych Beneficjentów, w związku 
z ogłoszonymi naborami.

Zachęcam także do lektury artykułu nt. społecznej odpowiedzialności biznesu, 
autorstwa Pani Elżbiety Szymanik, Zastępcy Dyrektora ds. PO KL w podległej mi 
instytucji. Następnym artykułem, na który warto moim zdaniem zwrócić uwagę jest tekst 
poświęcony partnerstwu publiczno prywatnemu (PPP). Jest on próbą ukazania roli PPP, 
jaką może odegrać w kontekście wykorzystywania środków unijnych w ramach RPO 
WM i PO KL.

W części poświęconej PRO WM zaprezentowaliśmy listę projektów kluczowych, które 
stanowią przedsięwzięcia inwestycyjne o znaczeniu strategicznym dla rozwoju społeczno-
gospodarczego Mazowsza. Przy ich wyborze kierowano się przede wszystkim: regionalnym 
charakterem projektów, a także wpływem na rozwój Województwa Mazowieckiego, 
którego Państwo, jako przyszli projektodawcy jesteście głównym inicjatorem.

Zapraszam do lektury!

Wiesław Raboszuk

Dyrektor
Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 

Programów Unijnych
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Open Days to coroczna, cykliczna impreza, wy-
darzenie organizowane przez dwie instytucje unij-
ne – Komitet Regionów (KR) oraz Dyrekcję Gene-
ralną ds. Polityki Regionalnej Komisji Europejskiej 
(DG REGIO). Jej celem jest promocja regionów oraz 
wymiana doświadczeń w różnych obszarach, ale tak-
że nawiązanie kontaktów pomiędzy reprezentantami 
politycznymi, decydentami, specjalistami i praktyka-
mi zajmującymi się polityką regionalną oraz przed-
stawicielami businessu, organizacji pozarządowych, 
uniwersytetów, instytucji unijnych i mediów.

Główne wydarzenia związane z Open Days od-
bywają się w Brukseli. Równolegle w całej Euro-
pie w 2007 r. zostało zorganizowanych około stu 
lokalnych imprez pod wspólnym hasłem – Open 
Days. Mazowsze również włączyło się w ten pro-
jekt, m.in. poprzez organizację przez MJWPU kon-
ferencji poświęconej funduszom unijnym.

OPEN DAYS jako impreza o charakterze globalnym 
to także wyjątkowa okazja dla rosnącej liczby przed-
stawicielstw regionów europejskich w Brukseli, by 
zaprezentować się szerokiej publiczności i na różne 
sposoby pokazać swoje działania.

W 2007 roku, oprócz 
warsztatów i seminariów, 
przedstawicielstwa te zor-
ganizowały ponad 20 im-
prez specjalnych – od śnia-
dań biznesowych, przez 
przyjęcia dla VIP-ów, aż do 
(po raz pierwszy) festiwalu 
rocka garażowego.

Europejski Tydzień 
Regionów i Miast w 2007 
roku po raz kolejny pobił 
dotychczasowe rekordy 

i potwierdził swoją rangę największej dorocznej im-
prezy związanej z polityką regionalną.

OPEN DAYS 2007 w liczbach:

❑ 5500 uczestników (2006 – 4000)
❑ 212 uczestniczących regionów i miast (2006 – 134) 

z 33 krajów Europy (2006 – 24)
❑ 150 seminariów (2006 – 115) w 34 lokalizacjach 

w dzielnicy europejskiej (2006 – 27)
❑ 700 mówców (2006 – 600)
❑ 94 regiony i miasta, 21 przedsiębiorstw prywatnych, 

14 organizacji gospodarczych, 9 instytucji unijnych 
oraz 8 banków i instytucji fi nansowych spotkało się 
w Kawiarence Inwestorów

❑ 95 zdecentralizowanych, lokalnych imprez w 25 kra-
jach Europy (2006 – 50), w których wzięło udział 2–3 
tys. osób

❑ 230 dziennikarzy regionalnych uczestniczyło w pro-
gramie dla mediów (2006 – 100)

OPEN DAYS 2008

Tegoroczna, 6 edycja Open Days odbędzie się 
w dniach 6-9 października 2008 r. Debaty związane 
z tym wydarzeniem będą dotyczyły również politycz-
nych priorytetów Unii Europejskiej, przeglądu unijne-
go budżetu po roku 2013 oraz przygotowań do wybo-
rów do Parlamentu Europejskiego na wiosnę 2009 r.

Główną rolę w dyskusji odegrają regiony i miasta – 
debaty na temat efektywnej polityki spójności, zrów-
noważonego rozwoju, projektów badawczych i inno-
wacji, rozwoju kapitału ludzkiego oraz współpracy 
międzyregionalnej są głównymi obszarami zaintere-
sowania większości europejskich miast i regionów.

Temat przewodni Open Days 2008 brzmi: Regiony 
i miasta w świecie pełnym wyzwań (Regions and 
cities in a challenging World).

Seminaria i wydarzenia pogrupowano na cztery 
obszary tematyczne:
1. Innowacyjne regiony: Promocja badań, rozwoju 

technologicznego i innowacji
2. Zrównoważony rozwój: Odpowiedź regionów na 

zmiany klimatyczne

OPEN DAYS – Europejski Tydzień 
Regionów i Miast
„OPEN DAYS to jedyny w swoim rodzaju 
przykład sukcesu, potwierdzający wartość 
dodaną i potencjał tkwiący w unijnej 
polityce spójności. Jest to być może 
także najlepsza ilustracja innego hasła 
przewodniego nowej polityki, jakim jest 
partnerstwo i współpraca”.

Danuta Hübner, komisarz ds. polityki regionalnej

Danuta Hübner

Luc Van den Brande, Pierwszy Wiceprzewodniczący Komitetu Regionów

b

Źródło: biuletyn informacyjny Komitetu Regionów
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Źródło: biuletyn informacyjny Komitetu Regionów
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DZIEŃ OTWARTY 
w Mazowieckiej Jednostce 

Wdrażania Programów Unijnych

Europejski Tydzień Regionów i Miast „Open Days 2008” organizowany w Brukseli w dniach 6-9 października 2008 r. 
to największa cykliczna impreza z zakresu polityki regionalnej, organizowana przez Komisję Europejską 

i Komitet Regionów we współpracy z regionami i miastami z całej Europy (w bieżącym roku 216 regionów i miast 
z 32 krajów). Tegoroczna edycja imprezy organizowana jest pod hasłem: „Regiony i miasta w świecie wyzwań”. Impreza 
składać się będzie z konferencji, seminariów i warsztatów zorganizowanych przez poszczególne regiony oraz instytu-
cje europejskie. Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych planuje organizację konferencji pod hasłem 
„Na Mazowszu, czyli w Europie” w dniu 6 października 2008 r. (poniedziałek)  w siedzibie Międzynarodowego Centrum 

Biocybernetyki PAN w Warszawie przy ul. Ks. Trojdena 4.
Szczegółowy program konferencji wraz z kartą  zgłoszeniową zostanie przedstawiony na stronie internetowej MJWPU: 

www.mazowia.eu

W związku z szóstą już edycją „Open Days” Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych 
ma przyjemność zaprosić również na DZIEŃ OTWARTY w MJWPU.

Serdecznie zapraszamy do warszawskiej siedziby MJWPU (ul. Jagiellońska 74) 
oraz Oddziałów Zamiejscowych: w Radomiu (ul. Mokra 2), Ciechanowie (ul. Wodna 1), 

Ostrołęce (ul. Gorbatowa 15), Płocku (ul. Stary Rynek 20) i Siedlcach (ul. Piłsudskiego 38)
w dniu 8 października 2008 r. (środa), w godzinach 11.00 - 18.00.

Plan zajęć przeprowadzonych w formie wykładów i warsztatów oraz tematy poruszane podczas spotkań 
i szkoleń zostanie zamieszczony na stronie www.mazowia.eu

Docelowo organizację DNIA OTWARTEGO w MJWPU zaplanowano jako stały element w kalendarzu imprez 
organizowanych przez MJWPU powtarzanych co dwa miesiące.

Zapraszamy!
Agnieszka Rypińska

Zastępca Dyrektora 
ds. Organizacji i Promocji Funduszy Strukturalnych

3. Kooperacja i współpraca w ramach Sieci: Wymiana 
najlepszych praktyk dla rozwoju regionalnego

4. Spojrzenie w przyszłość: Europejska polityka spój-
ności jutra.
Partnerami tegorocznego wydarzenia będą:

❑ Konglomeraty regionów i miast (regiony i miasta 
będą ,,rdzeniem” wydarzenia a Biura Przedstawi-
cielskie w Brukseli będą głównymi partnerami. Re-
giony i miasta będą tworzyły konglomeraty i będą 
miały prawo do używania etykiety: ,,Ofi cjalny Part-
ner Open Days 2008”

❑ Instytucje Europejskie (Parlament Europejski, Komisje 
powiązane tematycznie z fi larami Open Days, poszcze-

gólne Dyrekcje Komisji Europejskiej, ponadto w wyda-
rzeniu aktywny udział weźmie prezydencja francuska)

❑ Instytucje fi nansowe, przedstawiciele businessu 
i organizacje społeczne (będą organizować semi-
naria i uczestniczyć w Kawiarence Inwestorów).
Program będzie realizowany w Regionalnych Przedsta-

wicielstwach, Komisji Europejskiej i Komitecie Regionów.
Podczas tegorocznego Open Days kontynuowa-

na będzie również inicjatywa lokalnych wydarzeń pt. 
,,Europa w naszym regionie/mieście”. 

Więcej informacji m.in. na stronie internetowej 
Komitetu Regionów: http://ec.europa.eu/regionalpolicy 
i www.opendays.europa.eu
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Zgodnie z art. 16 Konstytucji Rzeczypospolitej Pol-
skiej z 2 kwietnia 1997 r. ogół mieszkańców zasadni-
czego podziału terytorialnego stanowi z mocy prawa 
wspólnotę samorządową. Wspólnota ta ma prawo 
brać udział w sprawowaniu władzy publicznej, co jest 
wyrazem konstytucyjnej zasady decentralizacji, która 
jest zapisana w art. 15 polskiej ustawy zasadniczej. 
Zasada ta ma na celu umożliwienie społecznościom 
lokalnym bezpośredniego wpływu na funkcjonowa-
nie ich wspólnoty, poprzez przejęcie zadań lokalnych 
niezastrzeżonych z mocy prawa na rzecz innych pod-
miotów. Zadania te mogą mieć charakter obowiązko-
wy (jeżeli ustawy obligują gminę) lub dobrowolny.

W myśl art. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samo-
rządzie gminnym, mieszkańcy gminy tworzą z mocy 
prawa wspólnotę samorządową. Poprzez gminę na-
leży rozumieć wspólnotę samorządową oraz odpo-
wiednie terytorium jej przynależne. Ta sama ustawa 
w art. 7 przedstawia zadania własne gminy, do któ-
rych należą w szczególności sprawy:
1. ładu przestrzennego, gospodarki nieruchomościa-

mi, ochrony środowiska i przyrody oraz gospodar-
ki wodnej,

2. gminnych dróg, ulic, mostów, placów oraz organi-
zacji ruchu drogowego,

3. wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, 
usuwania i oczyszczania ścieków komunalnych, 

utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń sa-
nitarnych, wysypisk i unieszkodliwiania odpadów 
komunalnych, zaopatrzenia w energię elektryczną 
i cieplną oraz gaz,

4. lokalnego transportu zbiorowego,
5. ochrony zdrowia,
6. pomocy społecznej, w tym ośrodków i zakładów 

opiekuńczych,
7. gminnego budownictwa mieszkaniowego,
8. edukacji publicznej,
9. kultury, w tym bibliotek gminnych i innych insty-

tucji kultury oraz ochrony zabytków i opieki nad 
zabytkami,

10. kultury fi zycznej i turystyki, w tym terenów rekre-
acyjnych i urządzeń sportowych,

11. targowisk i hal targowych,
12. zieleni gminnej i zadrzewień,
13. cmentarzy gminnych,
14. porządku publicznego i bezpieczeństwa obywate-

li oraz ochrony przeciwpożarowej i przeciwpowo-
dziowej, w tym wyposażenia i utrzymania gmin-
nego magazynu przeciwpowodziowego,

15. utrzymania gminnych obiektów i urządzeń uży-
teczności publicznej oraz obiektów administracyj-
nych,

16. polityki prorodzinnej, w tym zapewnienia kobie-
tom w ciąży opieki socjalnej, medycznej i prawnej,

17. wspierania i upowszechniania idei samorządowej,
18. promocji gminy,
19. współpracy z organizacjami pozarządowymi,
20. współpracy ze społecznościami lokalnymi i regio-

nalnymi innych państw.
Większość ww. zadań może być realizowane w PPP. 

Powyżej wyszczególnione zostały zadania gminy, 
w których możliwy jest udział partnera społecznego. 
Dzięki temu gmina szybciej i sprawniej może zreali-
zować swoje zadania, a jednocześnie aktywizują się 
organizacje pozarządowe z danego terenu.

Mając na uwadze powyższe do PPP powinno się 
powoływać partnera społecznego. Grzegorz Markowski 
z Instytutu Spraw Publicznych nazywa ten rodzaj współ-
pracy partnerstwem publiczno prywatno społecznym, 
czyli PPPS. Egzemplifi kacją tego rodzaju współpracy jest 

Partner społeczny w PPP
Partnerstwo Publiczno Prywatne to nowy 
sposób rozwiązywania problemów sektora 
samorządowego w zakresie realizacji 
jego działań własnych. Nie chodzi tu tylko 
o inwestycje infrastrukturalne, ale o cały 
zakres zadań własnych gminy, które 
wynikają z polskiej konstytucji. Niniejszy 
artykuł jest próbą ukazania roli PPP, jaką 
może odegrać w kontekście właściwego 
wykorzystywania środków unijnych 
w ramach PO KL i RPO.

Fot. Archiwum Kuriera Raszyńskiego   Budowa osiedla w Gminie Raszyn
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program Leader +, czyli Unijna Inicjatywa Wspólnotowa 
realizowana na obszarach wiejskich. Podmioty zaanga-
żowane w Leadera + powołują płaszczyznę współpracy 
o nazwie Lokalna Grupa Działania. LGD może powstać 
tylko przy współudziale samorządowców, przedsiębior-
ców i partnerów społecznych. Harmonijna współpraca 
tych trzech podmiotów gwarantuje skuteczną realizację 
postawionych przez LGD celów.

Udział partnera społecznego w projektach do tej 
pory zarezerwowanych dla PPP jest istotny również 
z punktu widzenia funkcjonowania ekonomii spo-
łecznej. Zaangażowanie partnerów społecznych jest 
potrzebne z racji funkcjonowania całego III sektora 
w naszym kraju. W Polsce mamy sporą liczbę zareje-
strowanych NGO w porównaniu do krajów Europy 
Zachodniej. Jednakże w naszym kraju tylko nieliczny 
procent jest aktywny, a większość to tylko wpisy re-
jestrowe. Program PPPS umożliwi aktywne włączenie 
się w politykę społeczną, ale również pozyskiwanie 
dla organizacji pozarządowych środków na prowadze-
nie działalności statutowej (również gospodarczej). 
PPPS to szansa na rozwój ekonomii społecznej, która 
ponadto będzie silnie dotowana ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki w latach 2007–2013.

Mając na uwadze powyższe należy przedstawić 
realny przykład, tzn. możliwy do wykonania projekt 
w PPPS. Skupimy się na rozwiązywaniu problemów 
lokalnej polityki społecznej. Sporo było już o zada-
niach własnych gminy. Przypomnijmy, że gmina jest 
zobligowana do realizacji zadań własnych, także z za-
kresu polityki społecznej. Jednym z takich działań jest 
zapewnienie najuboższym mieszkań socjalnych. Na 
Mazowszu, w bardzo dużym odsetku, to zadanie nie 
jest w pełni realizowane. W większości gmin brakuje 
środków na ten cel.

Wykorzystanie PPPS do rozwiązania tego proble-
mu, przewiduje przekazanie lokalnej organizacji spo-
łecznej, która zajmuje się wsparciem najbiedniejszych, 
niewyremontowanych pustostanów, które dotychczas 
były w gestii gminy. Organizacja społeczna powołuje 
w przetargu inwestora (dewelopera, który wykonuje 
renowację). Organizacja „płaci” deweloperowi wniosku-
jąc do gminy o przekazanie na własność części procen-
towej wyremontowanych mieszkań, a pozostałą cześć 
oddaje gminie w stanie umożliwiającym szybkie za-
meldowanie oczekujących na socjalny kwaterunek.

Podobnie sytuacja przedstawia się w przypad-
ku budowy nowych mieszkań socjalnych. Z tym, że 
wówczas, deweloperowi za jego wkład można prze-
kazać działki, lub większą część nowo wybudowa-
nych mieszkań.

Sensu stricte jest to bardzo skondensowany opis 
takiego działania. Każdy z podmiotów ma korzyści 
z podjęcia współpracy. Gmina ma wyremontowane 
mieszkania i udziela kwaterunku socjalnego, realizując 
przy tym swoje zadania własne w tym zakresie. Organi-
zacja społeczna realizuje cele statutowe i np. otrzymuje 
jedno z mieszkań, z przeznaczaniem na własne biuro, 
co wzmacnia jej potencjał. Partner prywatny zrealizo-

wał zlecenie i było to dla niego ekonomiczne działanie, 
w wyniku czego najprościej mówiąc zarobił.

Tego rodzaju działania mogą być wsparte środka-
mi z funduszy unijnych. Była już mowa w tym artykule 
o Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki. W naszym 
przykładzie możemy wykorzystać działania PO KL na 
lata 2007–2013, żeby nie budować „wylęgarni” biedy 
i patologii, umieszczając bezrobotnych i wykluczo-
nych społecznie w jednym miejscu bez perspektyw 
na przyszłość. Żeby to zrobić, już w czasie trwania 
projektu oczekujący na mieszkania socjalne byliby 
zaangażowani w realizację inwestycji poprzez spół-
dzielnie socjalne, lub inne formy prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej. Pieniądze PO KL służyłyby do 
wsparcia bezrobotnych zakładających własną fi rmę, 
czy zrzeszających się w spółdzielni socjalnej. Kolej-
nym etapem, byłyby pieniądze na szkolenia, które 
można również pozyskać z EFS (również w ramach PO 
KL, oraz Funduszu Pracy).

Organizacja społeczna, która by urządzała prze-
targ na znalezienie wykonawcy prac renowacyjnych, 
czy też budowę mieszkań, zobligowałaby go, żeby jej 
podopieczni, lub wskazane przez miasto nowopow-
stałe spółdzielnie socjalne i fi rmy budowlane, uczest-
niczyły w pracach jako podwykonawcy.

Dzięki takiemu rozwiązaniu przejmujący ww. 
mieszkania byliby wyposażeni w niezbędne umiejęt-
ności z zakresu budownictwa i byliby wykwalifi kowa-
ni i posiadający zatrudnienie, co przyczyni się do ich 
inkluzji społecznej. Mówiąc wprost byłaby to inwesty-
cja w kapitał ludzki, która zabezpieczyłaby te osoby 
przed wykluczeniem społecznym.

Zaangażowanie wykluczonych społecznie i ocze-
kujących na mieszkania w projekt jest również waż-
nym czynnikiem przyciągającym do tego rodzaju 
inwestycji gminy. Bo czy znajdzie się opozycja, która 
zarzuci taki projekt rządzącym gminą? Z tego punk-
tu widzenia bardzo istotne jest jednak, żeby cały 
projekt był przejrzysty. Żeby zachować procedury 
istniejące w gminie i wytyczne ustawy o zamówie-
niach publicznych.

Program PPPS jest bardzo interesującym modelem 
trójstronnej współpracy pomiędzy samorządem, part-
nerem prywatnym, a przedsiębiorcą. Zrealizowany 
zgodnie z prawem i właściwie zarządzany może wy-
datnie się przyczynić do wykonania różnego rodzaju 
zadań własnych gminy. Udział organizacji społecznej 
w projektach partnerskich ułatwia również podmio-
towi publicznemu uzyskanie wysokiego poziomu ak-
ceptacji dla tej inicjatywy.

Warto jest rozwijać każdy rodzaj partnerstwa, gdyż 
podnosi to poziom kapitału społecznego, który, socjo-
logowie biją na alarm, jest bardzo niski w naszym kra-
ju. Bez zaufania nie uda się zbudować drugiej Irlandii. 
Program PPPS jest sposobem na realizację inwestycji, 
ale również na podniesienie poziomu zaufania spo-
łecznego.

Opracował:
TOMASZ JĘDRZEJCZAK
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Zmiana harmonogramu konkursów RPO WM

Pilotażowy harmonogram dla I tury naborów wniosków 
w ramach RPO WM 2007–2013

Kwartał Nazwa i nr Działania
Planowany 

termin naboru 
wniosków

Planowany termin 
zakończenia 

naboru wniosków

Alokacja 
na Działanie 
(Euro/PLN)

II
1.3 Kompleksowe przygotowanie terenów 
pod działalność gospodarczą

30 czerwca 2008 29 września 2008
38 250 000 Euro
129 445 650 PLN

II
1.5 Rozwój przedsiębiorczości – dla projektów o wartości 
powyżej 40 tys. PLN (konkurs zamknięty bez preselekcji)

30 czerwca 2008 6 października 2008
86 079 500 Euro
291 310 244 PLN

II
3.1 Infrastruktura drogowa 
(drogi gminne)

30 czerwca 2008 13 października 2008
54 000 000 Euro
180 889 200 PLN

II
3.1 Infrastruktura drogowa 
(drogi powiatowe)

30 czerwca 2008 13 października 2008
54 000 000 Euro
180 889 200 PLN

II 6.1 Kultura 30 czerwca 2008 29 września 2008
22 578 145 Euro
76 408 958 PLN

II 7.1 Infrastruktura służąca ochronie zdrowia i życia 30 czerwca 2008 6 października 2008
40 419 029 Euro
136 786 078 PLN

III 2.2 Rozwój e-usług 28 lipca 2008 13 października 2008
7 164 371 Euro
24 245 664 PLN

Razem alokacja na Działania
302 491 045 Euro

1 019 974 994 PLN

Kwartał Nazwa i nr Działania
Planowany 

termin naboru 
wniosków

Planowany termin 
zakończenia 

naboru wniosków

Alokacja 
na Działanie

(Euro)

III 4.2 Ochrona powierzchni ziemi 28 lipca 2008 20 października 2008 8 840 001 Euro

III 4.1 Gospodarka wodno – ściekowa 6 października 2008 7 listopada 2008 60 795 928 Euro

III 6.2 Turystyka 6 października 2008 7 listopada 2008 33 840 625 Euro 

III 2.3 Technologie informacyjne i komunikacyjne dla MSP 20 października 2008 21 listopada 2008 4 740 000 Euro 

IV 1.2 Budowa sieci współpracy nauka-gospodarka 20 października 2008 21 listopada 2008 3 825 000 Euro 

IV 7.3 Infrastruktura służąca pomocy społecznej 3 listopada 2008 5 grudnia 2008 9 530 625 Euro 

IV
1.5 Rozwój przedsiębiorczości – dla projektów o wartości 
do 40 tys. PLN (konkurs otwarty bez preselekcji) 

3 listopada 2008 21 519 875 Euro

IV 7.2 Infrastruktura służąca edukacji 3 listopada 2008 5 grudnia 2008 56 355 000 Euro

IV
1.6 Wspieranie powiązań kooperacyjnych o znaczeniu 
regionalnym

17 listopada 2008 19 grudnia 2008 14 088 750 Euro

IV 2.1 Przeciwdziałanie wykluczeniu informacyjnemu 17 listopada 2008 19 grudnia 2008 15 519 013 Euro 

Razem alokacja na Działania 229 054 817 Euro

Harmonogram dla II tury naborów wniosków 
w ramach RPO WM 2007–2013
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Nazwa i nr działania Harmonogram 02.09.2008 Po zmianach

Działanie 1.3 
76 500 000 Euro
256 259 700 PLN

38 250 000 Euro
129 445 650 PLN 

Działanie 6.1
37 308 217 Euro
124 975 065 PLN

22 578 145 Euro
76 408 958 PLN 

Działanie 7.1
61 240 953 Euro
205 144 944 PLN

40 419 029 Euro
136 786 078 PLN 

Działanie 4.2
18 564 051 Euro
62 185 858 PLN

8 840 001 Euro
29 916 331 PLN

Działanie 2.1 46 557 038 Euro 15 519 013 Euro

Zmiana alokacji w następujących Działaniach 
ogłoszonych i planowanych do ogłoszenia w ramach RPO WM:

Edukacja w RPO WM

Zarząd Województwa Mazowieckiego 
podjął decyzję, że 3 listopada br. rozpocznie 
się nabór wniosków dla Działania 7.2 
Infrastruktura Służąca Edukacji w ramach 
Priorytetu VII Tworzenie i poprawa warunków 
dla rozwoju kapitału ludzkiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego na lata 2007-2013.

Celem działania jest wyrównywanie szans edu-
kacyjnych poprzez poprawę jakości nauczania 
oraz dostępności regionalnej infrastruktury edu-
kacyjnej na każdym poziomie kształcenia. Realiza-
cja działania będzie miała wpływ na wzrost konku-
rencyjności regionu.

Wspierane będą przedsięwzięcia służące po-
prawie stanu i wyposażenia infrastruktury eduka-
cyjnej, dydaktycznej i pomocniczej w obiektach 
i ich otoczeniu, podnoszące jakość kształcenia. 
W zakresie infrastruktury edukacyjnej realizowa-
ne będą projekty, dotyczące budowy, rozbudowy, 
modernizacji (w tym dostosowanie do potrzeb 
osób niepełnosprawnych) placówek systemu 
oświaty oraz szkół wyższych na każdym poziomie 
kształcenia również z uwzględnieniem placówek 
kształcenia ustawicznego w tym kształcenia i do-
skonalenia nauczycieli takich jak m.in. przedszko-
la (z wyłączeniem przedszkoli znajdujących się na 
obszarach objętych Lokalnym Planem Rewitaliza-
cji), szkoły (podstawowe, gimnazja, szkoły ponad-
gimnazjalne), placówki służące wyrównywaniu 
szans (CKU/CKP), młodzieżowe ośrodki wycho-
wawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii, spe-
cjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, Ochotnicze 
Hufce Pracy (tylko działania związane z funkcjono-
waniem warsztatów szkoleniowo-produkcyjnych 
dla uczestników) oraz szkoły wyższe.

Wspierane będą przedsięwzięcia służące po-
prawie stanu i wyposażenia infrastruktury dydak-
tycznej i pomocniczej w obiektach i ich otoczeniu, 
podnoszące jakość i wspierające upowszechnianie 
nowoczesnych metod nauczania takich jak np. 
laboratoriów dydaktycznych, sal do praktycznej 
nauki zawodu w szkołach ponadgimnazjalnych, 
warsztatów, pracowni specjalistycznych (w tym 
komputerowych), bibliotek, świetlic, przyszkolnej 
infrastruktury sportowej, a w szczególności sal 
gimnastycznych, basenów, boisk sportowych, hal 
sportowych, gabinetów profilaktyki zdrowotnej 
i pomocy przedlekarskiej oraz obiektów infrastruk-
tury społeczno – edukacyjnej tj, bursy, internaty, 
stołówki czy domy studenckie.

W konkursie 7.2 Infrastruktura Służąca Edukacji
dofinansowaniem mogą również być objęte dzia-
łania związane z adaptacją, remontem obiektów 
w związku z ich dostosowaniem do pełnienia no-
wych funkcji społecznych ( jak np. edukacja przed-
szkolna) oraz zagospodarowanie najbliższego oto-
czenia w/w obiektów.

Fot. z serwisu www.gallery.caF t i ll
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Fot. z serwisu www.mpi.nlF t i i l

Beneficjentami, czyli osobami uprawniony-
mi do ubiegania się o dofinansowanie fundusza-
mi europejskimi w ramach RPO WM 2007-2013 
są m.in.: jednostki samorządu terytorialnego, ich 
związki i stowarzyszenia, jednostki organizacyjne 
jednostek samorządu terytorialnego posiadające 
osobowość prawną, osoby prawne i fizyczne (dzia-
łające na podstawie ustawy o systemie oświaty 
z dn. 7 września 1991 r. z późn. zmianami) będą-
ce organami prowadzącymi: przedszkola oraz inne 
formy wychowania przedszkolnego, szkoły (pod-
stawowe, gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne), 
placówki służące wyrównywaniu szans (CKU/CKP), 
młodzieżowe ośrodki wychowawcze, młodzieżo-
we ośrodki socjoterapii, specjalne ośrodki szkol-
no-wychowawcze, Ochotnicze Hufce Pracy, orga-
nizacje pozarządowe, szkoły wyższe – publiczne 
i niepubliczne, jednostki badawczo-rozwojowe 
prowadzące działalność edukacyjną, jednostki or-
ganizacyjne Polskiej Akademii Nauk, prowadzące 
działalność edukacyjną, kościoły i związki wyzna-
niowe oraz osoby prawne kościołów i związków 
wyznaniowych.

Nabór wniosków dla Działania 7.2 Infrastruktu-
ra Służąca Edukacji będzie trwał w okresie pomię-
dzy 3 listopada, a 5 grudnia br. Zarząd Wojewódz-
twa przewidział alokację finansową na tegoroczną 
edycję konkursu w kwocie 56 355 000 euro. Bene-
ficjenci będą mogli realizować projekty o maksy-
malnej wartości 20 mln złotych, przy minimalnym 
wkładzie własnym – 3% – dla jednostek samorzą-
du terytorialnego i ich jednostek organizacyjnych 
oraz 15% dla pozostałych beneficjentów.

Otwarcie szkół poprzez udostępnianie sal lek-
cyjnych wyposażonych w sprzęt komputerowy 
z podłączeniem do Internetu, a także poprawa 
wyposażenia placówek kształcenia ustawicznego 
i praktycznego – dadzą możliwości edukacji oso-
bom w każdym wieku i na wszystkich poziomach 
nauczania. Realizacja idei uczenia przez całe życie 
zagwarantuje efektywne wykorzystanie powstałej 
i zmodernizowanej bazy.

Realizacja działania będzie służyć wyrównywa-
niu szans między wsią a miastem.

Działanie ma również na celu nabycie niezbęd-
nych umiejętności na rynku pracy młodzieży i oso-
bom dorosłym.

Opracował: 

MICHAŁ BURY

Oddział Zamiejscowy MJWPU w Płocku

Fot. z serwisu www.gimnazjumfabianki.wlocl.pl
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Projekty kluczowe

Z dniem, gdy Polska stała się pełnoprawnym 
członkiem Unii Europejskiej, uzyskała 
dostęp do unijnych funduszy strukturalnych 
i Funduszu Spójności. Przed naszym krajem 
otworzyła się ogromna szansa zmniejszenia 
dystansu społeczno-gospodarczego 
w stosunku do bardziej rozwiniętych 
społeczeństw Europy Zachodniej.

Do wykorzystania w latach 2007-2013 jest ponad 
67 mld euro, z czego większość środków zostanie prze-
znaczona na modernizację i budowę infrastruktury pod-
stawowej. Znaczna część środków unijnych zostanie prze-
kazana na fi nansowanie tzw. projektów indywidualnych 
(tzw. kluczowych), które stanowią przedsięwzięcia inwe-
stycyjne o znaczeniu strategicznym dla realizacji poszcze-
gólnych programów operacyjnych, a których wdrożenie 
jest niezwykle istotne z punktu widzenia osiągnięcia 
zakładanych wskaźników rozwoju społeczno-gospodar-
czego kraju i województw. Są to przede wszystkim duże 
projekty infrastrukturalne oraz priorytetowe inwestycje 
w innych obszarach gospodarki, których proces przygoto-
wania i wdrażania jest niezwykle skomplikowany, czaso-
chłonny i kosztowny.

Listę inwestycji do umieszczenia w indykatywnym 
wykazie indywidualnych projektów kluczowych przed-
kłada instytucja zarządzająca lub instytucja pośredniczą-
ca uczestnicząca we wdrażaniu programu operacyjnego 
w danym obszarze, która zgłasza projekt do instytucji za-
rządzającej.

W przypadku programów krajowych zgodnie art. 28 
ust. 1a ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach pro-
wadzenia polityki rozwoju minister właściwy do spraw 
rozwoju regionalnego ogłasza listę projektów indywidu-
alnych w formie ogłoszenia w „Dzienniku Urzędowym 
Rzeczypospolitej Polskiej Monitor Polski”.

W dniu 5 grudnia 2006 roku Zarząd Województwa 
Mazowieckiego podjął decyzję o wyborze projektów klu-
czowych w ramach Regionalnego Programu Operacyj-

nego Województwa Mazowieckiego 2007-2013. Spośród 
166 złożonych projektów wyłoniono 27. Łączna wartość 
zaakceptowanych wniosków to 2,8 mld zł, z czego dofi -
nansowanie wyniesie ok. 1,8 mld zł.

Przy wyborze projektów kierowano się przede wszyst-
kim: regionalnym charakterem projektów, wpływem na 
rozwój województwa mazowieckiego oraz ich zgodno-
ścią ze strategią rozwoju województwa, wpływem na 
wzrost konkurencyjności województwa, efektem syner-
gicznym i poziomem innowacyjności. Zgodnie z przyjętą 
metodą zaprojektowano i przeprowadzono sesje warszta-
tów z zespołem ekspertów. W jego skład weszli specjaliści 
z Mazowieckiego Biura Planowania Regionalnego oraz 
Departamentu Strategii i Rozwoju Regionalnego UM, 
a także ekspert ds. metod wspomagania decyzji wielokry-
terialnych z Instytutu Badań Systemowych PAN. Eksperci 
dokonali analizy wszystkich projektów, które przeszły se-
lekcję wstępną, tzn. nie miały charakteru lokalnego i kwa-
lifi kowały się do fi nansowania w ramach RPO. Każdy pro-
jekt oceniany był niezależnie przez dwie osoby – przed-
stawiciela Mazowieckiego Biura oraz Departamentu. Na 
podstawie tych ocen system komputerowy dokonywał 
wartościowania i wyznaczył ranking projektów. W przy-
padku rozbieżności ocen na wspólnym posiedzeniu cały 
zespół ekspertów powtórnie analizował projekty, podda-
jąc je ocenie weryfi kującej, a ranking – korekcie.

Umieszczenie inwestycji w wykazie indywidualnych 
projektów kluczowych, stanowi alternatywny dla konkur-
su sposób wyboru projektów do wsparcia w ramach pro-
gramu operacyjnego, przewidziany w art. 28 ust. 1 ustawy 
z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki 
rozwoju.

Fot. Wizualizacja term gostynińskich z serwisu www.bajorconsulting.pl

Fot. Płocki Park Przemysłowo- Technologiczny z serwisu www.ump.pl

Fot. stock.xchng z serwisu www.hotmoney.pl
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ceptacji wniosku o dofi nansowanie wraz z wymaga-
nymi załącznikami przez instytucję zarządzającą lub 
decyzji Komisji Europejskiej w przypadku projektów 
dużych  w rozumieniu art. 39 rozporządzania Rady 
(WE) nr 1083/2006. Pełna lista Indykatywnych Projektów 
Kluczowych dla Województwa Mazowieckiego została 
opublikowana w Szczegółowym Opisie Priorytetów Re-
gionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa 
Mazowieckiego 2007-2013.

Lista projektów została przedstawiona na str. 13.
Opracował: 

na podstawie informacji z Ministerstwa Rozwoju Regionalnego

MICHAŁ BURY

Oddział Zamiejscowy MJWPU w Płocku

Wpisanie inwestycji do wykazu indywidualnych 
projektów kluczowych, w tym dużych, jest warunko-
wą deklaracją ich realizacji i związane jest z zarezer-
wowaniem środków w ramach budżetu programu na 
realizację projektu. Projekty te nie będą zatem podle-
gały późniejszej procedurze konkursowej i nie będą 
konkurowały o środki z pozostałymi projektami. Nie 
oznacza to jednak, iż projekt znajdujący się w wykazie 
uzyskuje dofi nansowanie automatycznie. Uzyskanie 
dofi nansowania jest uzależnione od spełnienia przez 
projekt wymogów formalnych i merytorycznych do-
tyczących przygotowania odpowiedniej dokumenta-
cji i gotowości do wdrożenia, zgodnych z kryteriami 
zatwierdzonymi przez Komitet Monitorujący oraz ak-

Dzięki Elektronicznemu Urzędowi Podawczemu 
(którego częścią jest MEWA) Benefi cjent może wypełnić 
i wysłać formularz wniosku o dofi nansowanie projektów, 
częściowo uzupełniać wniosek oraz na bieżąco współ-
pracować z Mazowiecką Jednostką Wdrażania Progra-
mów Unijnych (MJWPU). Ponadto Elektroniczny Urząd 
Podawczy zapewnia możliwość wymiany dokumentów 
elektronicznych pomiędzy Benefi cjentem, a MJWPU. Ge-
nerator wniosków jest dostępny przez Internet.

Aby Benefi cjent mógł skorzystać z Elektronicz-
nego Urzędu Podawczego i złożyć wniosek musi się 
najpierw zarejestrować w systemie i jego dane muszą 
zostać zautoryzowane.

Do rejestracji użytkownika udostępniona jest za-
kładka rejestracja podmiotu na stronie internetowej 
www.sezam.mazowia.eu. Po rejestracji i aktywowaniu 
konta benefi cjent może rozpocząć już pracę z genera-
torem wniosków.

Poruszanie się po aplikacji jest stosunkowo proste. 
Sam wniosek podzielony jest na dwanaście części. 

Generator wniosków

Mazowiecki Elektroniczny Wniosek 
Aplikacyjny (MEWA) jest narzędziem 
informatycznym służącym do przygotowania 
wniosku o dofi nansowanie projektów 
w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 
2007-2013. Aplikacja umożliwia tworzenie, 
edycję i drukowanie wniosku.

Fot. Ekran rejestracji MEWY

Trzeba w nich umieścić m.in.: informacje o projekcie, 
informacje o Benefi cjencie, opisać projekt, wykazać 
zgodność z dokumentami strategicznymi, udoku-
mentować wpływ projektu na realizację polityk ho-
ryzontalnych, wypełnić wskaźniki realizacji projektu 
oraz przedstawić i zaplanować budżet planowanej 
inwestycji. Jedna z części zawiera również miejsce na 
oświadczenia wnioskodawcy. Aplikację można wypeł-
niać w dowolnej kolejności, swobodnie poruszając się 
pomiędzy poszczególnymi polami. W każdej chwili 
program umożliwia również powrót do elementów 
już zapisanych i ich edycję. Wypełnianie wniosku moż-
na przerwać w dowolnym momencie i wrócić do nie-
go w wolnej chwili, po uprzednim zapisaniu w prze-
strzeni roboczej. Aby prawidłowo wypełnić wniosek, 
należy korzystać z instrukcji wypełniania wniosków 
dostępnej na stronie www.mazowia.eu/MEWA.

Wypełniając wniosek w wersji elektronicznej, moż-
na łatwo sprawdzić, czy wszystkie pola zostały wypeł-
nione i tym samym czy dysponujemy wszystkimi in-
formacjami niezbędnymi do przejścia etapu weryfi ka-
cji i oceny. W tym celu wybieramy przycisk: „Zwaliduj 
i przejdź do zapisu”. Jeżeli weryfi kacja ta wypadnie 
niekorzystnie, system wskaże na czerwono nieprawi-
dłowości.

Wychodząc naprzeciw Benefi cjentom, którzy napoty-
kają problemy z wypełnieniem generatora, Mazowiecka 

Fot. Przestrzeń robocza MEWY
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Jednostka Wdrażania Programów Unijnych uruchomiła 
cykl szkoleń z jego obsługi i poprawnego wypełniania. 
Szkolenia te trwają nieustannie od 9 września i cieszą 
się dużym zainteresowaniem. Osoby chętne do udziału 
w szkoleniach mogą zgłaszać się drogą elektroniczną po-
przez stronę MJWPU www.mazowia.eu (zakładka szkole-
nia) lub telefonicznie pod numerem telefonu 22 29 52 290.

Na stronach tych można również uzyskać podsta-
wowe informacje na temat działania MEWY oraz zgła-
szać dostrzeżone błędy i przekazywać uwagi.

Na dzień 22.09.2008 r. suma wszystkich złożo-
nych wniosków wynosiła 480 na łączną kwotę ponad 
740 mln złotych. W przestrzeni roboczej znajduje się 
jeszcze ok. 1850 wniosków, natomiast liczba zare-
jestrowanych użytkowników wynosi 1919. MJWPU 
apeluje do wszystkich projektodawców o to, by nie 
odkładali momentu wysłania wniosku do ostatniego 
dnia konkursu.

Opracował: MICHAŁ BURY

Oddział Zamiejscowy MJWPU w Płocku

Szanowni Państwo,

Wydział Szkoleń Benefi cjentów Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych w związku 

z ogłoszonym  naborem wniosków w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Mazowieckiego na lata 2007-2013, zaprasza na cykl bezpłatnych szkoleń informacyjnych skierowanych 

do wszystkich potencjalnych Benefi cjentów. 

Szczegółowe informacje znajdziecie Państwo na naszej stronie internetowej www.mazowia.eu 

w zakładce SZKOLENIA – RPO WM. 

Informujemy również, że zgłaszając się na szkolenie możecie Państwo decydować o jego zakresie, 

podając w ankiecie zgłoszeniowej listę proponowanych zagadnień oraz głosując na stronie internetowej 

MJWPU w zakładce „Zagłosuj w naszej sondzie RPO WM”.

Poniżej przedstawiamy terminy prowadzonych szkoleń:

W przypadku pytań dotyczących szkoleń organizowanych przez WSB prosimy o kontakt 
telefoniczny pod numerem telefonu: 0 - 22 295 22 90 
lub kontakt e-mailowy pod adresem: rpowm_szkolenia@mazowia.eu 

Serdecznie zapraszamy!
Wydział Szkoleń Benefi cjentów

Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych
ul. Jagiellońska 74, 03-301 Warszawa

Działania/Szkolenia Terminy październik – listopad  2008

MEWA
Zasady wypełniania Mazowieckiego Elektonicznego Wniosku 

Aplikacyjnego
1.10, 2.10, 3.10, 13.10, 14.10, 15.10, 4.11, 5.11, 

6.11, 11.11, 12.11, 13.11

Działanie 1.2 Budowa sieci współpracy nauka–gospodarka 30.10, 31.10, 4.11

Działanie 1.5 Rozwój przedsiębiorczości 12.11, 13.11, 14.11

Działanie 1.6 Wspieranie powiązań kooperacyjnych o znaczeniu regionalnym 26.11, 27.11

Działanie 2.1 Przeciwdziałanie wykluczeniu informacyjnemu 17.11, 18.11, 19.11

Działanie  2.3 Technologie informacyjne i komunikacyjne dla MSP 20.10, 21.10, 22.10, 27.10

Działania 4.1 Gospodarka wodno-ściekowa 9.10, 17.10, 21.10, 22.10, 27.10, 28.10

Działanie 6.2 Turystyka 6.10, 7.10, 8.10, 17.10, 20.10

Działanie  7.2 Infrastruktura służąca edukacji 4.11, 5.11, 6.11, 12.11, 13.11, 14.11

Działanie  7.3 Infrastruktura służąca pomocy społecznej 5.11, 7.11, 18.11, 19.11, 26.11
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Lp. Nazwa / Tytuł
projektu

Orientacyjny 
koszt całkowity 

projektu (zł)
Przewidywany okres realizacji projektu Miejsce 

realizacji

Instytucja
odpowiedzialna za

realizację

PROJEKTY DUŻE

PRIORYTET I. Tworzenie warunków dla rozwoju potencjału innowacyjnego i przedsiębiorczości na Mazowszu 

1 Płocki Park Przemysłowo - Technologiczny 238 000 000 2007-2013 Płock Płocki Park Przemysłowo 
- Technologiczny S.A.

PRIORYTET III. Regionalny system transportowy

2
Uruchomienie lotniska komunikacyjnego poprzez modernizację istniejącej 

infrastruktury oraz budowę nowej związanej z obsługą samolotów i pasażerów na 
terenie byłego lotniska wojskowego w Modlinie (Nowy Dwór Mazowiecki).

190 400 000 2007-2008 Modlin
Mazowiecki Port Lotniczy 

Warszawa – Modlin Sp. 
z o.o.

3 Zakup 20 szt. czteroczłonowych nowych Elektrycznych Zespołów Trakcyjnych 420 000 000 2007-2009  Samorząd Województwa 
Mazowieckiego

4 Budowa obwodnicy śródmiejskiej na odc. od Ronda Wiatraczna do połączenia z 
Dzielnicą Targówek – Etap I. 291 000 000 2006-2011 Warszawa Miasto Stołeczne Warszawa

PROJEKTY KLUCZOWE

PRIORYTET I. Tworzenie warunków dla rozwoju potencjału innowacyjnego i przedsiębiorczości na Mazowszu 

5
Przyspieszenie wzrostu konkurencyjności  województwa mazowieckiego, przez 

budowanie społeczeństwa informacyjnego i gospodarki opartej na wiedzy 
poprzez stworzenie zintegrowanych baz wiedzy o Mazowszu

180 000 000 2007-2015  
Biuro Geodety 
Województwa 

Mazowieckiego 

PRIORYTET II. Przyśpieszenie e - Rozwoju Mazowsza

6
Rozwój elektronicznej administracji w samorządach województwa 

mazowieckiego wspomagającej niwelowanie dwudzielności potencjału 
województwa 

60 000 000 2008-2015  
Biuro Geodety 
Województwa 

Mazowieckiego 

7 Rozwój infrastruktury teleinformatycznej i e – usług w policji mazowieckiej 1 723 000 2007-2008  
Komenda Wojewódzka 

Policji z siedzibą w 
Radomiu

PRIORYTET III. Regionalny system transportowy

8
Budowa odcinka tzw. Paszkowianki, nowego połączenia drogowego po 

zachodniej stronie 
Warszawy, od drogi wojewódzkiej nr 719 do węzła autostradowego A2

32 900 000 dok., wykupy 2007 - 2009_realizacja 2010 -2011  
Mazowiecki Zarząd Dróg 

Wojewódzkich 
w Warszawie

9

Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 631 relacji Nowy Dwór Maz. – Warszawa;
1) Przebudowa odcinka Nowy Dwór Mazowiecki (dr. kr. 85) - Zielonka 

(wybrane odcinki) wraz z budową nowego przebiegu drogi w Nowym Dworze 
Mazowieckim

2) Rozbudowa odcinka Zielonka - granica Warszawy do przekroju 
dwujezdniowego

41 680 000 1) dok., wykupy 2007- 2009_realizacja 2010 - 2012 
2) dok., wykupy 2007- 2010_realizacja 2011 - 2012  

Mazowiecki Zarząd Dróg 
Wojewódzkich 
w Warszawie

10

Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 719 relacji Warszawa – Kamion; 
1) Rozbudowa odc. w Pruszkowie od ul. Partyzantów do ul. Bohaterów Warszawy 

do przekroju 2 x 2 
2) Przebudowa odcinka Pruszków - Milanówek

3) Budowa obwodnic Milanówka i Grodziska Maz. 
4) Rozbudowa odcinka Warszawa - Pruszków do przekroju 2 x 3

121 530 000

1)dok., wykupy 2007 - 2008_realizacja 2009 
2) dok., wykupy 2007 - 2008_realizacja 2009 - 2010 

3) dok. 2007 -2009 realizacja 2010 -2013 
4) dok., wykupy 2009 - 2010_realizacja 2011 - 2012

 
Mazowiecki Zarząd Dróg 

Wojewódzkich 
w Warszawie

11 Budowa skrzyżowania drogi krajowej nr 2 z Trasą Siekierkowską. 138 947 000 2007-2010 Warszawa Miasto Stołeczne Warszawa

12 Budowa parkingów strategicznych „Parkuj i Jedź” (Park & Ride) – II etap 51 300 000 2007-2009 Warszawa Miasto Stołeczne Warszawa

13 Budowa obwodnicy południowej w Radomiu 48 500 000 2007-2013 Radom Miasto Radom

14 Droga wojewódzka nr 579 relacji Kazuń Polski - Radziejowice; (dokumentacja + 
roboty budowlane + Inżynier Kontraktu) 83 356 000

1) dok., wykupy 2007 - 2008_realizacja 2009 -2010 
2) dok., wykupy 2009 - 2011_realizacja 2012 -2013 
3) dok., wykupy 2007 -2009_realizacja 2010 - 2011

 
Mazowiecki Zarząd Dróg 

Wojewódzkich 
w Warszawie

15 Droga wojewódzka nr 627 relacji Ostrołęka - Sokołów Podlaski  (dokumentacja + 
roboty budowlane+ Inżynier Kontraktu) 100 030 000

1) dok., wykupy 2007 - 2008_realizacja 2007 -2010 
2) dok., wykupy 2007 - 2008_realizacja 2009 -2010 
3) dok., wykupy 2008 -2010_realizacja 2010 - 2013 

 
Mazowiecki Zarząd Dróg 

Wojewódzkich 
w Warszawie

16 Budowa wewnętrznej obwodnicy miasta Siedlce 58 500 000 I etap 2008-2010_II etap 2010-2012_III etap 2013-2015 Siedlce  Miasto Siedlce

17 Droga wojewódzka nr 575 relacji Płock - Kazuń  (roboty budowlane + Inżynier 
Kontraktu) 37 300 000

1) dok., wykupy 2007- 2008_realizacja 2008 - 2011 
2) dok., wykupy 2007- 2008_realizacja 2009- 2010 
3) dok., wykupy 2007 -2008_realizacja 2009 - 2011

 
Mazowiecki Zarząd Dróg 

Wojewódzkich 
w Warszawie

18
Poprawa regionalnego systemu transportowego przez budowę w Ciechanowie 

pętli łoaczącej drogi krajowe nr 50 i 60, drogi wojewódzkie  na 617 i 615 oraz 
siedem dróg powiatowych

120 000 000 2007-2013  Gmina Miejska Ciechanów

19

Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 721 relacji Nadarzyn – Duchnów;
1) Rozbudowa odcinka w granicach miasta Piaseczno do przekroju 

dwujezdniowego
2) Przebudowa odcinka od dr. krajowej nr 7 do dr. krajowej nr 8

29 400 000 1) dok., wykupy 2007- 2008_realizacja 2009 
2) dok., wykupy 2007- 2008_realizacja 2009  

Mazowiecki Zarząd Dróg 
Wojewódzkich 
w Warszawie

20 Droga wojewódzka nr 728 relacji Grójec -  gr. Województwa (roboty budowlane 
+  Inżynier Kontraktu) 104 850 000 1) realizacja 2007 - 2008 

2) dok. wykupy 2007 - 2008_realizacja 2009 - 2012  Mazowiecki Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w Warszawie

21 Budowa obwodnicy Konstancina i Góry Kalwarii 150 000 000   Mazowiecki Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w Warszawie

PRIORYTET IV. Środowisko, zapobieganie zagrożeniom i energetyka

22 Budowa Zintegrowanego Systemu Gospodarki Odpadami Komunalnymi dla 
gmin rejonu ciechanowskiego 88 000 000 2007-2012  Gmina Miejska Ciechanów

23 Stacja segregacji  odpadów komunalnych miasta Ostrołęki i gmin powiatu 
ostrołęckiego 21 699 418 2008-2009  Miasto Ostrołęka

PRIORYTET VI. Wykorzystanie walorów naturalnych i kulturowych dla rozwoju turystyki i rekreacji 

24 Termy Gostynińskie 180 000 000 2007-2010 Gotynin Miasto Gostynin 

25 Budowa Centrum Sportowo -rehabilitacyjnego „Radomiak” 70 000 000 2007-2010 Radom Miasto Radom

26 Rozbudowa i modernizacja infrastruktury uzdrowiskowej Konstancina-Zdrój 47 500 000  Konstancin 
Jeziorna

Projekt zgłoszony przez 
Ministra Skarbu Państwa

PRIORYTET VII. Tworzenie i poprawa warunków dla rozwoju kapitału ludzkiego

27 Budowa budynku Wydziału Humanistycznego z Pracownią Rzeźby dla Akademii 
Podlaskiej przy ul.Żytniej -II etap. 42.000.000 2008-2010 Siedlce Akademia Podlaska w 

Siedlcach
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Pierwsze zalążki koncepcji społecznej odpowie-
dzialności biznesu pojawiły się pod koniec XIX wieku 
w Stanach Zjednoczonych, gdy do działań o charak-
terze fi lantropijnym znanych od starożytności zaczęto 
dobudowywać otoczkę fi lozofi czną.

Obecnie nie ma jednej defi nicji społecznej odpo-
wiedzialności biznesu. Za wzorcową można przyjąć 
defi nicję z Zielonej Księgi Komisji Europejskiej, zgod-
nie z którą społeczna odpowiedzialność biznesu to 
koncepcja dobrowolnego uwzględniania przez fi rmę 
aspektów społecznych i ekologicznych podczas pro-
wadzenia działań handlowych i w kontaktach z inte-
resariuszami. Defi nicja ta zawiera trzy elementy skła-
dowe: dobrowolność działań, konieczność interakcji 
z interesariuszami oraz włączenie zaangażowania 
społecznego w strategię przedsiębiorstwa. Z pierw-
szego elementu wynika, że społeczna odpowiedzial-
ność biznesu nie może być postrzegana jako obowią-
zek przestrzegania norm prawnych. Obowiązek ten 
wynika z funkcjonowania fi rmy w określonym syste-
mie prawnym, w którym przewidziane są kary za nie 
przestrzeganie go. Organem kontrolnym i egzekwują-
cym ewentualne niedopełnienie tego obowiązku jest 
państwo. Zatem nie jest to odpowiedzialność o cha-
rakterze restrykcyjnym tylko pozytywnym. Społeczna 
odpowiedzialność biznesu nie powinna być wymu-
szona regulacjami prawnymi natomiast państwo lub 
samorząd może zachęcać do wdrażania tej idei.

Wymóg interakcji polega na odejściu od tradycyjne-
go postrzegania fi rmy jako organizacji autonomicznej, 
która wytwarza określone dobra w oderwaniu od sytu-
acji społecznej, w której funkcjonuje. Firma jest zatem 
zbiorem interesów tych pracowników, właścicieli fi rmy, 
czyli osób, które są wewnątrz organizacji i tych, które są 
na zewnątrz. Konieczny jest partnerski dialog na przej-
rzystych zasadach, w oparciu o wzajemne zaufanie.

Konieczność wpisania zaangażowania społeczne-
go w strategię fi rmy jest kolejnym warunkiem, któ-
rego spełnienie jest niezbędne, jeżeli chcemy mówić 
o społecznej odpowiedzialności biznesu. Warunek ten 
jest związany z postawami, jakie fi rmy mogą przyjmo-
wać wobec problemów społecznych. Tylko postawa 
proaktywna, czyli aktywne poszukiwanie i rozwiązy-

wanie problemów społecznych może przyczynić się 
do zapewnienia fi rmie zrównoważonego rozwoju.

Społeczną odpowiedzialność biznesu można roz-
patrywać w wymiarze wewnętrznym i zewnętrznym. 
Taki podział znajduje się w Zielonej Księdze i obejmu-
je w wymiarze wewnętrznym odpowiedzialne postę-
powania w ramach wewnętrznej struktury przedsię-
biorstwa. Przykładowo można do nich zaliczyć: bez-
pieczeństwo w miejscu pracy, właściwe zarządzanie 
zasobami, dbałość o środowisko naturalne. Właściwe 
zarządzanie zasobami ludzkimi to nie tylko wykorzy-
stanie ich kapitału ludzkiego, ale przede wszystkim 
jego pomnażanie poprzez edukację i szkolenia.

W wymiarze zewnętrznym obejmuje ona odpo-
wiedzialne zachowanie w odniesieniu do działań 
poza strukturą. Do takich działań można zaliczyć m.in: 
wpływ na społeczności lokalne, stosunki z partnerami 
biznesowymi, klientami jak również instytucjami pu-
blicznymi, przestrzeganie praw człowieka i dbałość 
o środowisko naturalne.

Można powiedzieć, że odpowiedzialny biznes ce-
chuje się podejściem strategicznym i długofalowym 
w oparciu o dialog społeczny. Tak pojmowana społecz-
na odpowiedzialność biznesu przynosi korzyści nie tyl-
ko dla przedsiębiorstwa, ale przyczynia się do powsta-
wania kapitału społecznego na rzecz zrównoważonego 
rozwoju i przez to powinna pozostawać w ustawicz-
nym zainteresowaniu władz publicznych. Jednym z ob-
szarów potencjalnej działalności publicznej może być 
opracowywanie norm akceptowanych przez przedsię-
biorstwa i społeczeństwo, ale również tym obszarem 
może być edukacja i promocja tej szlachetnej idei, idei 
społecznej odpowiedzialności biznesu.

Program Operacyjny Kapitał Ludzki stwarza róż-
norodne możliwości aby pomnażać kapitał ludzki jak 
również promować ideę CSR. Jednym z priorytetów 
właściwych do realizacji tych celów jest Priorytet VIII 
– Regionalne kadry gospodarki.

ELŻBIETA SZYMANIK

Z-ca Dyrektora ds. Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 

Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych

Społeczna odpowiedzialność 
biznesu – moda, czy konieczność?

Idea społecznej odpowiedzialności biznesu 
(Corporate Social Responsibility – CSR) 
jest ideą stosunkowo nową i mało znaną 
w Polsce. Często jest kojarzona z działaniami 
charytatywnymi, które nie mają nic 
wspólnego z poprawą sytuacji ekonomicznej 
i rynkowej fi rmy. Tymczasem jest to 
innowacyjny sposób budowania przewagi 
konkurencyjnej organizacji w oparciu 
o uwarunkowania społeczne.

IK

ki
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Potencjalni projektodawcy mogą w b.r. aplikować 
o środki na 3 typy projektów:
❑ promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia 

poprzez kampanie informacyjno-promocyjne,
❑ upowszechnianie dobrych praktyk z zakresu roz-

woju przedsiębiorczości,
❑ kompleksowe wsparcie dla osób fi zycznych, które 

chcą rozpocząć działalność gospodarczą.
Trzeci typ projektu jest najbardziej komplekso-

wym i rozbudowanym. Zawiera wszystkie potrzebne 
instrumenty do tego, aby wspomóc od A do Z osoby 
fi zyczne, które chcą 
rozpocząć działalność 
gospodarczą, zarów-
no przy założeniu, jak 
i prowadzeniu własnej 
fi rmy w pierwszym 
roku jej posiadania.

Uczestnicy muszą 
spełnić podstawowy 
warunek przed przy-
stąpieniem do projek-
tu: nie można posia-
dać zarejestrowanej 
działalności przez rok 
poprzedzający przy-
stąpienie do projektu.

Benefi cjent musi 
przeprowadzić taką 
osobę przez wszystkie 
etapy związane z otwar-
ciem własnej fi rmy. 
Na początek poprzez 
doradztwo i szkolenia 
umożliwia uzyskanie 
wiedzy i umiejętności 
potrzebnych do zało-
żenia i prowadzenia 

działalności gospodarczej, takich jak m.in. pisanie bizne-
splanu czy rejestracja fi rmy. Kolejnym etapem jest przy-
znanie środków fi nansowych na rozwój przedsiębior-
czości w wysokości do 40 000 zł (lub 20 000 zł na oso-
bę w przypadku spółdzielni lub spółdzielni socjalnej). 
Ta kwota dotyczy tych uczestników, którzy zarejestrują 
działalność gospodarczą.

Otrzymane środki mają być wsparciem dla począt-
kującego przedsiębiorcy. Powinny być przeznaczone 
na uruchomienie oraz prowadzenie działalności i służą 
przede wszystkim pokryciu wydatków inwestycyjnych 
(m.in. środki obrotowe, koszty prac budowlanych czy 
remontowych, koszty reklamy i promocji).

Kolejnym instrumentem wsparcia jest wsparcie 
pomostowe, obejmujące okres do 6 do 12 miesię-
cy od dnia rozpoczęcia działalności gospodarczej. 
To wsparcie obejmuje kwotę w wysokości średnie-
go minimalnego wynagrodzenia obowiązującego 
na dzień wypłacenia dotacji oraz doradztwo i po-
moc w efektywnym wykorzystaniu dotacji (rów-
nież tylko dla osób, które rozpoczęły działalność 
gospodarczą).

Finansowe wsparcie pomostowe ma być pomo-
cą w pokryciu obowiązkowych opłat ponoszonych 
w pierwszym okresie prowadzenia działalności gospo-
darczej (m.in. ZUS), jednak nie dłużej niż do momentu 
uzyskania przez fi rmę stabilności fi nansowej.

Więcej informacji znajdą Państwo na naszej stro-
nie internetowej www.mazowia.eu.

Opracowała:

MAGDALENA WILK

Wydział Szkoleń Benefi cjentów MJWPU

Działanie 6.2 
– szansą na Twój własny biznes

Program Operacyjny Kapitał Ludzki wspiera 
swymi działaniami m.in. nie tylko już istniejące 
przedsiębiorstwa czy ich pracowników, 
ale również osoby fi zyczne, które chcą 
stanąć na własne nogi i samodzielnie 
zmierzyć się z prowadzeniem działalności 
gospodarczej. W tym celu powstało 
działanie 6.2 Wsparcie oraz promocja 
przedsiębiorczości i samozatrudnienia, 
które ma na celu promocję oraz wspieranie 
inicjatyw i rozwiązań, zmierzających do 
tworzenia nowych miejsc pracy oraz budowy 
postaw kreatywnych, służących rozwojowi 
przedsiębiorczości i samozatrudnienia.

Fot. Michał Figlewicz   Młodzi biznesmeni wykorzystują swoją szansęę
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W intencji pomysłodawców konkursu upowszech-
nianie dobrych praktyk służy również temu, aby za-
inspirować innych potencjalnych wnioskodawców 
do podjęcia działań i zachęcić do realizowania wła-
snych pomysłów.

Wśród pięciu wyróżnionych w konkursie znalazł 
się projekt 

„Czarna Owca 
– Skazani na Ochronę Przyrody”.

Projekt był realizowany przez Przedstawicielstwo 
Programu Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju w RP 
– UNDP w ramach Programu Inicjatywy Wspólnotowej 
EQUAL.

Projekt „Czarna Owca” był realizowany w Zakładzie 
Karnym w Wołowie, na Śląsku. W pierwszej jego fazie 
przeprowadzone zostało wśród więźniów badanie 
opinii, z którego wynikało, że 66 % więźniów chciało-
by zdobyć nową wiedzę, przydatną w znalezieniu pra-
cy na wolności. Przygotowano kompleksowy program 
zawierający 24 rodzaje szkoleń zawodowych – pogru-
powanych w 4 bloki tematyczne: budowlane i obrób-
ka metali, rolno - środowiskowe, spożywczy oraz rę-
kodzieła. Dodatkowo dostępne były kursy językowe, 
szkolenia z podstaw przedsiębiorczości oraz warsztaty 
z zakresu reintegracji na otwartym rynku pracy.

Jednym z elementów projektu było przywrócenie 
uczestnikom chęci do aktywnego spędzania czasu, 
dzięki aktywizacji poprzez sport. Pod hasłem „Skaza-
ni na aktywność” zorganizowana została spartakiada. 
Sport okazał się doskonałym sposobem na systema-
tyczne mobilizowanie benefi cjentów do aktywności 
- nie tylko fi zycznej. Zawody sportowe, w których ska-
zani rywalizowali m.in. z reprezentacjami złożonymi 
z przedstawicieli samorządów lokalnych, reprezenta-

cjami szkół ponadpodstawowych oraz pracownikami 
Zakładu Karnego przyczyniały się również do integracji 
ze środowiskiem lokalnym. Kolejnym efektem realizacji 
projektu „Czarna Owca” jest stacja telewizyjna – stwo-
rzona przez skazanych, dla skazanych. Z myślą o więź-
niach wychodzących na wolność powstało też Centrum 
Doradztwa Prawno-Finansowego. Wspiera się w nim 
byłych skazanych w znalezieniu zatrudnienia oraz do-
stosowaniu się do warunków po zwolnieniu.

Kolejnym wyjątkowym projektem, który znalazł się 
wśród laureatów, jest 

„Partnerstwo dla Rain Mana” 
(PIW EQAUL). 

W tej unikalnej inicjatywie społecznej instytucje 
trzech sektorów oraz partnerzy międzynarodowi połą-
czyli swoją wiedzę i doświadczenie, tworząc modelowe 
przedsiębiorstwo społeczne dla osób z autyzmem. Ad-
ministratorem projektu była Fundacja SYNAPSIS.

W Polsce żyje około 10 000 dorosłych osób z au-
tyzmem. Ze względu na trudności w funkcjonowaniu 
społecznym, osoby z autyzmem w Polsce pozostają 
niemal w całkowitej izolacji. W konsekwencji są nie-
obecne również na rynku pracy, choć doświadczenia 
europejskie pokazują, że osoby z autyzmem mogą 
i chcą pracować, jeśli stworzy się im odpowiednie wa-
runki. Praca ma wyjątkowo duże znaczenie w ich tera-
pii i rehabilitacji, wzmacnia poczucie własnej wartości 
i daje szansę włączenia w życie społeczne.

W ramach projektu 
„Partnerstwo dla Rain 
Mana” powstało mo-
delowe przedsiębior-
stwo społeczne.

„Pracownia Rzeczy 
Różnych SYNAPSIS” 
w Wilczej Górze pod 
Warszawą będzie reali-
zować idee ekonomii 
społecznej, czyli dzia-
łać na rynku w celu 
realizacji celów spo-
łecznych. Produkty Pra-
cowni Rzeczy Różnych 
SYNAPSIS powstają 

„Dobre Praktyki EFS 2008” 
– opis wybranych projektów
W poprzednim numerze zaprezentowaliśmy 
listę 15 laureatów konkursu 
„Dobre praktyki EFS 2008”.



17

cz
ło

w
ie

k –
 n

aj
le

ps
za

  in
w

es
ty

cja

w czterech pracowniach: stolarskiej, rękodzielniczej, 
poligrafi cznej i ceramicznej. Są to m. in. witraże, ze-
gary, biżuteria, upominki, gadżety reklamowe i ma-
teriały konferencyjne.

W Polsce brakuje wykwalifi kowanych specjali-
stów przygotowanych do pracy z dorosłymi osobami 
z autyzmem. Rezultatem projektu jest również utwo-
rzenie Zespołu Trenerów Pracy, szkolonego przez 
najwyższej klasy specjalistów europejskich. Powstały 
od podstaw innowacyjne formy terapii.

W październiku 2007 r. projekt „Partnerstwo dla 
Rain Mana” wygrał krajowy etap konkursu „Europej-
skie Nagrody Przedsiębiorczości” organizowanego 
przez Komisję Europejską. Konkurs ma za zadanie 
promować nowatorskie i efektywne inicjatywy wspie-
rania przedsiębiorstw i przedsiębiorczości.

Sołtyski i liderki wiejskie. 
Kobiety zarządzają polską wsią.

Projekt „Sołtyski i liderki wiejskie”, współfi nanso-
wany ze środków Europejskiego Funduszu Społecz-
nego w ramach Sektorowego Programu Operacyj-
nego Rozwój Zasobów Ludzkich działanie 1.6. został 
zrealizowany przez Fundację Rozwoju Demokracji 
Lokalnej we współpracy z „Gazetą Sołecką”.

Projektem objętych zostało 125 sołtysek i wiejskich 
liderek (m.in. członkiń stowarzyszeń, żon sołtysów, na-
uczycielek i innych Pań) z 4 województw: kujawsko-po-
morskiego, lubelskiego, wielkopolskiego oraz mazo-
wieckiego. Podstawowym celem projektu była aktywi-
zacja społeczna wiejskich kobiet i ich przygotowanie do 
pełnienia roli liderek lokalnych społeczności wiejskich.

Projekt był realizowany od 1.07.2006 do 31.03.2008. 
Podstawowymi działaniami prowadzonymi w jego ra-
mach były szkolenia, indywidualne doradztwo oraz wi-
zyty studyjne.

W wyniku projektu zostało 
zapoczątkowanych ponad 60 
różnych przedsięwzięć, służących 
rozwojowi wiejskich społeczności 
lokalnych, m.in. projektów zago-
spodarowania świetlic, budowy 
placów zabaw, planów rozwoju 
miejscowości. Uczestniczki pro-
jektu powołały i zarejestrowały 
kilka, dziś już prężnie działają-
cych, lokalnych stowarzyszeń.

Na terenie województwa ma-
zowieckiego działaniami projektu 
„Sołtyski i liderki wiejskie - kobie-
ty zarządzają polską wsią” zostało 
objęte łącznie 50 benefi cjentek. 
Są wśród nich członkinie organi-
zacji agroturystycznych, Kół Go-
spodyń Wiejskich, stowarzyszeń 
rozwoju miejscowości, a nawet 

Pani Prezes Ochotniczej Straży Pożarnej. Ze względu na 
dużą liczbę zgłoszeń oraz rozproszenie geografi czne miej-
scowości, Panie zostały podzielone na dwie grupy: „płoc-
ką” skupiającą mieszkanki powiatu płockiego i okolic oraz 
„warszawską”, w skład której weszły uczestniczki zamiesz-
kujące wsie położone bliżej stolicy.

Zdaniem realizatorów, większość wiejskich liderek 
z Mazowsza zgłosiła się do projektu z bardzo konkretnymi 
oczekiwaniami. Panie miały pomysły i plany na działania 
w swojej miejscowości, na szkoleniach chciały uzyskać 
wiedzę jak je zrealizować oraz gdzie szukać na nie fundu-
szy. Podczas szkoleń trenerzy starali się zachęcić liderki do 
działania metodą projektową, jako skutecznej, choć nie 
najłatwiejszej metody przekładania pomysłów na rzeczy-
wistość. Projekt obejmował również indywidualne konsul-
tacje dostosowane do specyfi cznych potrzeb zgłaszanych 
przez uczestniczki oraz mini wizyty studyjne w obrębie 
obydwu grup na Mazowszu: warszawskiej i płockiej.

Więcej: www.synapsis.waw.pl    www.frdl.org.pl
Opracowała:

DOROTA TROJANOWSKA

Wydział Promocji i Wydawnictw MJWPU

Wiceprezes FRDL Hanna Szczeblewska prezentuje broszurę 
„Kalejdoskop dobrych praktyk”

Źródło: Serwis internetowy Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej

Fot. Fundacja SYNAPSIS   Justyna Romanowska – pracownica 
przedsiębiorstwa społecznego
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W bieżącym roku, w ramach Priorytetu IX, Mazo-
wiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych 
ogłosiła już 8 konkursów, z czego 7 zostało zamknię-
tych. Konkursy dotyczyły wszystkich wdrażanych 
przez Mazowiecką Jednostkę Działań i Poddziałań 
Priorytetu IX PO KL. W siedmiu zamkniętych już kon-
kursach złożono łącznie 799 wniosków, na kwotę 
368 156 253,96 zł. Największym zainteresowaniem 
cieszyło się Poddziałanie 9.1.2 – Wyrównywanie 
szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnio-
nym dostępie do edukacji oraz zmniejszanie różnic 
w jakości usług edukacyjnych. W jedynym, w roku 
bieżącym, konkursie dotyczącym Poddziałania 9.1.2 
złożono aż 303 wnioski. Zgodnie z zapisami Szczegó-
łowego opisu priorytetów Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki, dokumentu, którego lektura jest 
obowiązkowa dla benefi cjentów PO KL, preferowane 
typy projektów w Poddziałaniu 9.1.2 to m.in.:
❑ dodatkowe zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze,
❑ doradztwo i opieka pedagogiczno-psychologiczna 

dla uczniów wykazujących problemy w nauce,
❑ dodatkowe zajęcia (pozalekcyjne i pozaszkolne) 

dla uczniów ukierunkowane na rozwój kompeten-
cji kluczowych, szczególnie ICT, języki obce,

❑ wdrożenie nowych, innowacyjnych form naucza-
nia i oceniania cechujących się wyższą skuteczno-
ścią niż formy tradycyjne,

❑ wdrażanie programów i narzędzi efektywnego za-
rządzania placówką oświatową przyczyniających 
się do poprawy jakości nauczania.
Działania Poddziałania 9.1.2 PO KL dotyczą wy-

łącznie szkół ogólnokształcących oraz ich uczniów 
(z wyłączeniem szkół dla dorosłych).

Rekordowym pod względem długości trwania 
był konkurs w Działaniu 9.2 PO KL – Podniesienie 
atrakcyjności i jakości szkolnictwa zawodowe-
go. Konkurs trwał 7 miesięcy, co spowodowane było 
niezbyt dużym zainteresowaniem tym konkursem. 
Wsparcie w ramach Działania 9.2 PO KL skierowane 
jest do szkół zawodowych i ich uczniów na projekty 
obejmujące m.in. takie działania jak:
❑ dodatkowe zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze oraz 

specjalistyczne służące wyrównywaniu dysproporcji 
edukacyjnych w trakcie procesu kształcenia,

❑ doradztwo i opiekę pedagogiczno-psychologiczną 
dla uczniów wykazujących problemy w nauce,

❑ dodatkowe zajęcia (pozalekcyjne i pozaszkolne) 
dla uczniów ukierunkowane na rozwój kompeten-
cji kluczowych, ze szczególnym uwzględnieniem 
ICT, języków obcych, przedsiębiorczości, nauk 
przyrodniczo-matematycznych,

❑ współpracę szkół i placówek prowadzących kształ-
cenie zawodowe z pracodawcami i instytucjami 
rynku pracy służącą podnoszeniu kwalifi kacji za-
wodowych uczniów jako przyszłych absolwentów 
i wzmacnianie ich zdolności do zatrudnienia.
Jak wynika z rozmów z przedstawicielami szkol-

nictwa zawodowego, potencjalnymi projektodawca-
mi w Działaniu 9.2 PO KL, największą bolączką tych 
szkół jest bardzo słaba baza lokalowa oraz wyposaże-
nie warsztatów, służących praktycznej nauce zawodu. 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki daje niewielkie 
możliwości wsparcia na tego rodzaju działania wy-
łącznie w ramach cross-fi nancingu.

Należy wspomnieć, że alokacja na wspomniany 
konkurs wynosiła blisko 2/3 alokacji Działania 9.2 PO 
KL na lata 2007–2013.

Podobnie długo trwał konkurs otwarty dla Działa-
nia 9.3 PO KL – Upowszechnienie kształcenia usta-
wicznego w formach szkolnych, którego celem jest 
zwiększenie uczestnictwa osób dorosłych w kształce-
niu ustawicznym w formach szkolnych poprzez pod-
niesienie jego jakości i dostępności oraz zwiększenie 
znaczenia kształcenia ustawicznego jako czynnika od-
działywującego na sytuację na rynku pracy. Spośród 
wielu typów wsparcia, jakie preferowane są w tym 
działaniu na podkreślenie zasługuje m.in. możliwość 
wsparcia dla szkół dla dorosłych, placówek kształce-
nia ustawicznego, praktycznego i doskonalenia zawo-
dowego w zakresie kształcenia formalnego ukierun-
kowane na:
❑ monitorowanie potrzeb oraz rozszerzanie lub do-

stosowywanie oferty edukacyjnej do potrzeb re-
gionalnego i lokalnego rynku pracy,

❑ podwyższanie jakości oferty edukacyjnej w tym 
również w przypadku form pozaszkolnych ubiega-
nie się o akredytację kuratora oświaty,

❑ rozwój innowacyjnych form kształcenia ustawicz-
nego, w tym również w formie e-learningu.
Szkoły dla dorosłych, placówki kształcenia usta-

wicznego, praktycznego i doskonalenia zawodowego 
są tymi, które są słabo doinwestowane, a to z kolei ma 
odbicie na jakości oferty edukacyjnej. Środki Europej-
skiego Funduszu Społecznego mogą w sposób zna-
czący zmienić tę sytuację.

W ramach Priorytetu IX PO KL w bieżącym roku 
ogłoszono dwa konkursy w Działaniu 9.5 – Oddolne 
inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich. Na-
bór w drugim konkursie trwał do 30 września br. Dzia-
łanie 9.5 PO KL ma na celu pobudzenie aktywności 
mieszkańców obszarów wiejskich na rzecz samoorga-
nizacji i tworzenia lokalnych inicjatyw ukierunkowa-
nych na rozwój edukacji i podnoszenia poziomu wy-
kształcenia mieszkańców obszarów wiejskich. Projek-

Fundusze dla oświaty
Priorytet IX PO KL – Rozwój kompetencji 
i wykształcenia w regionach jest tym, który 
najbardziej interesuje środowisko związane 
z oświatą, a w szczególności placówki 
oświatowe, organy prowadzące te placówki, 
ale także inne podmioty, które w zakresie 
swojej działalności mają zadania związane 
z oświatą.
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todawcami w obu ogłoszonych 
konkursach mogły być wszyst-
kie podmioty, w tym osoby fi -
zyczne prowadzące działalność 
gospodarczą lub oświatową. 
Z uwagi na to, że maksymal-
na wartość dofi nansowania 
w tym działaniu wynosi 50 tys. 
zł, a okres realizacji projektu 
nie może być dłuższy niż 1 rok, 
w konkursie tym chętnie biorą 
udział podmioty o niższym po-
tencjale organizacyjnym.

Poddziałanie 9.1.1 PO KL 
– Zmniejszanie nierówności 
w stopniu upowszechnienia 
edukacji przedszkolnej ma 
na celu umożliwienie udziału 
dzieci w wieku 3-5 lat, zwłasz-
cza z terenów wiejskich i wiej-
sko-miejskich do 25 tys. miesz-
kańców, w edukacji przed-
szkolnej. Z dostępnych danych 
wynika, że w roku szkolnym 
2005/2006 w aż 800 na 2156 
gmin wiejskich w Polsce nie 
było ani jednego przedszkola.*

Z kolei dane Eurostatu z 2005r. 
informują o ostatnim, spośród 
państw członkowskich UE, 
miejscu dla naszego kraju, jeśli 
chodzi o liczbę czterolatków 
uczestniczących w edukacji 
przedszkolnej. Jak należało się 
spodziewać konkurs dla Pod-
działania 9.1.1 PO KL ogłoszo-
ny był dwukrotnie i za każdym 
razem cieszył się dużym zainteresowaniem, szcze-
gólnie gmin, dla których prowadzenie przedszkoli 
jest zadaniem własnym.

Ostatnim spośród omawianych Działań Prioryte-
tu IX PO KL jest Działanie 9.4 – Wysoko wykwalifi-
kowane kadry systemu oświaty. Już sama nazwa 
działania sugeruje rodzaj wsparcia, które kierowane 
jest do nauczycieli, dyrektorów szkół, ale również, 
co zasługuje na podkreślenie, pracowników admi-
nistracyjnych szkół oraz ich organów prowadzą-
cych. Środki finansowe Europejskiego Funduszu 
Społecznego w połączeniu ze środkami na dofinan-
sowanie doskonalenia zawodowego nauczycieli, 
o których mowa w art. 70a ustawy Karta Nauczycie-
la są szansą na wzmocnienie działań zmierzających 
do podnoszenia i uzupełniania kwalifikacji nauczy-
cieli, również zgodnie z lokalnymi potrzebami szkół 
i placówek oświatowych.

Przy tej okazji warto wspomnieć o planowanym 
na 1 października br. konkursie zamkniętym dla 
Działania 9.4 zgodnie z harmonogramem ogłasza-

nia konkursów. Będzie to ostatni w Priorytecie IX 
konkurs zgodnie z harmonogramem naboru wnio-
sków, stanowiącym załącznik do Planu działania na 
lata 2007/2008 dla Priorytetu IX w województwie 
mazowieckim.

Jak będzie wyglądał nabór wniosków w roku 
następnym będzie się można dowiedzieć z planów 
działań na rok 2009 dla poszczególnych prioryte-
tów. Zatwierdzone plany działań będą dostępne na 
naszej stronie www, po 30 listopada 2008r. Z nich 
będziemy mogli dowiedzieć się, czy w ramach Prio-
rytetu IX PO KL będzie można aplikować o dofinan-
sowanie również na projekty innowacyjne i współ-
pracy ponadnarodowej wyczekiwane przez niektó-
rych projektodawców.

Opracowała: 

MARIA WIRO-KIRO

Główny specjalista w Wydziale Szkoleń Benefi cjentów MJWPU

* Źródło: http://samorzad.pap.com.pl/ 
Serwis Samorządowy PAP, 30 kwietnia 2008 r.
* Źródło: http://sa
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